



## 2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年2月14日

上場会社名 株式会社かんぽ生命保険 上場取引所 東  
コード番号 7181 URL <https://www.jp-life.japanpost.jp/>  
代表者 (役職名) 取締役兼代表執行役社長 (氏名) 谷垣 邦夫  
問合せ先責任者 (役職名) 主計部長 (氏名) 北村 嘉啓 (TEL) 03(3477)2325  
四半期報告書提出予定日 2024年2月14日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
四半期決算説明会開催の有無 : 有 ( 機関投資家・アナリスト向け )

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	4,560,747	△4.9	125,423	59.2	65,154	△14.5
2023年3月期第3四半期	4,798,031	△0.5	78,785	△70.8	76,202	△36.2

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 529,203百万円( -%) 2023年3月期第3四半期 △289,646百万円( -%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
2024年3月期第3四半期	円 銭 170.23	円 銭 —
2023年3月期第3四半期	193.48	—

(注) 「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
2024年3月期第3四半期	百万円 60,985,732	百万円 2,869,078	% 4.7
2023年3月期	62,687,388	2,375,377	3.8

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 2,869,078百万円 2023年3月期 2,375,377百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭 —	円 銭 46.00	円 銭 —	円 銭 46.00	円 銭 92.00
2024年3月期	—	47.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	47.00	94.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,890,000	△7.7	140,000	19.1	72,000	△26.2	188.11

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2024年3月期3Q	383,192,300株	2023年3月期	399,693,700株
2024年3月期3Q	427,051株	2023年3月期	16,988,151株
2024年3月期3Q	382,741,925株	2023年3月期3Q	393,843,959株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

(注) 期末自己株式数は、株式給付信託 (BBT) が保有する当社株式 (2024年3月期3Q 415,900株、2023年3月期 475,600株) を含んでおります。

なお、期中平均株式数の計算において、株式給付信託 (BBT) が保有する自己株式の期中平均株式数 (2024年3月期3Q 439,223株、2023年3月期3Q 406,659株) を控除しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現時点で合理的であると判断する一定の前提に基づいており、将来の業績は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い、予想と異なる可能性があることにご留意ください。

(決算補足説明資料等の入手方法について)

決算補足説明資料等は、当社Webサイトに掲載しております。

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	3
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	5
(継続企業の前提に関する注記) .....	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	5

## 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
現金及び預貯金	1,436,524	1,253,107
コールローン	40,000	40,000
買現先勘定	1,384,764	960,381
買入金銭債権	47,345	25,866
金銭の信託	4,772,321	5,504,794
有価証券	49,841,494	48,499,885
貸付金	3,605,832	3,304,405
有形固定資産	92,717	91,439
無形固定資産	92,326	92,121
代理店貸	41,307	12,496
再保険貸	4,049	4,022
その他資産	300,299	329,661
繰延税金資産	1,028,784	867,970
貸倒引当金	△379	△420
資産の部合計	62,687,388	60,985,732
<b>負債の部</b>		
保険契約準備金	55,103,778	52,961,037
支払備金	410,387	354,891
責任準備金	53,518,219	51,480,544
契約者配当準備金	1,175,171	1,125,601
再保険借	6,297	6,081
社債	300,000	400,000
売現先勘定	3,740,688	3,613,121
その他負債	201,639	161,595
退職給付に係る負債	69,331	100,237
役員株式給付引当金	315	244
特別法上の準備金	889,960	874,335
価格変動準備金	889,960	874,335
負債の部合計	60,312,010	58,116,653
<b>純資産の部</b>		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	405,044	405,044
利益剰余金	701,540	696,058
自己株式	△36,082	△948
株主資本合計	1,570,502	1,600,153
その他有価証券評価差額金	797,912	1,270,673
繰延ヘッジ損益	4,607	△3,756
退職給付に係る調整累計額	2,354	2,007
その他の包括利益累計額合計	804,875	1,268,924
純資産の部合計	2,375,377	2,869,078
負債及び純資産の部合計	62,687,388	60,985,732

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
経常収益	4,798,031	4,560,747
保険料等収入	1,669,883	1,586,581
資産運用収益	857,905	876,566
利息及び配当金等収入	720,581	651,997
金銭の信託運用益	103,340	131,768
有価証券売却益	33,074	79,168
有価証券償還益	445	85
為替差益	430	13,528
その他運用収益	33	19
その他経常収益	2,270,242	2,097,599
支払備金戻入額	15,591	55,495
責任準備金戻入額	2,251,094	2,037,675
その他の経常収益	3,556	4,428
経常費用	4,719,245	4,435,324
保険金等支払金	4,144,891	3,861,583
保険金	3,358,236	3,153,398
年金	206,295	168,384
給付金	168,030	153,649
解約返戻金	337,201	324,195
その他返戻金	58,930	46,843
再保険料	16,197	15,112
責任準備金等繰入額	7	94
契約者配当金積立利息繰入額	7	94
資産運用費用	187,162	190,638
支払利息	1,570	3,591
有価証券売却損	143,531	111,671
有価証券評価損	—	74
有価証券償還損	1,452	192
金融派生商品費用	39,007	72,344
貸倒引当金繰入額	2	2
その他運用費用	1,597	2,761
事業費	329,622	322,591
その他経常費用	57,561	60,416
経常利益	78,785	125,423
特別利益	73,059	15,625
価格変動準備金戻入額	73,059	15,625
特別損失	191	115
固定資産等処分損	191	115
契約者配当準備金繰入額	43,764	48,173
税金等調整前四半期純利益	107,888	92,759
法人税及び住民税等	26,198	43,869
法人税等調整額	5,487	△16,264
法人税等合計	31,686	27,604
四半期純利益	76,202	65,154
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	76,202	65,154

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	76,202	65,154
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△365,492	472,760
繰延ヘッジ損益	—	△8,364
退職給付に係る調整額	△356	△347
その他の包括利益合計	△365,848	464,049
四半期包括利益	△289,646	529,203
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△289,646	529,203
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年4月17日開催の取締役会決議に基づき、自己株式16,501千株を消却したことにより、資本剰余金及び自己株式がそれぞれ35,000百万円減少しました。

自己株式の消却により、資本剰余金のうちその他資本剰余金の残高が△35,000百万円となったため、その他資本剰余金を零とし、当該負の値をその他利益剰余金から減額しております。

当第3四半期連結会計期間末において、利益剰余金は前連結会計年度末から5,482百万円減少し696,058百万円、自己株式は前連結会計年度末から35,133百万円減少し948百万円となりました。